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Kviečiame 
prenumeruoti

Pateiktas Pasiūlymas dėl PVMĮ 19, 21, 71, 92 straipsnių ir 2 priedo pakeitimo įstatymo projekto.
Siekiant gerinti smulkaus verslo sąlygas, siūloma padidinti bendrą atlygio už vykdant
ekonominę veiklą patiektas prekes ir (ar) suteiktas paslaugas sumą, kurios neviršijus
apmokestinamasis asmuo neprivalo registruotis PVM mokėtoju bei skaičiuoti PVM už
tiekiamas prekes ir (arba) teikiamas paslaugas, nuo nustatytos 55 000 Eur sumos iki
65 000 Eur.

SU MOKESČIŲ REFORMA SUSIJĘ 
PROJEKTAI

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Įregistruoti 4 pasiūlymai dėl GPMĮ projekto, teikiamo mokesčių reformos pakete:

➢ Pasiūlymu dėl GPMĮ 6 str. 1 d. 2 punkto pakeitimo norima atsisakyti Vyriausybės siūlomo
verslo liudijimų išdavimo ribojimo taip, kad trumpiausias laikotarpis verslo liudijimui gauti
turėtų būti 30 kalendorinių dienų iš eilės, tokiu būdu suteikiant verslui galimybes teikti
trumpalaikes paslaugas. Taip pat, pasiūlymu siekiama nustatyti naują apmokestinimo tvarką
pajamoms, gautoms iš verslo liudijimo, išduoto trumpesniam negu 30 dienų laikotarpiui –
fiksuotu GPM apmokestinamos sumos, neviršijančios sumos, gaunamos sudėjus 100 eurų
už kiekvieną laikotarpio trumpesnio kaip 30 dienų dieną, o sumos, viršijančios sumas,
gaunamas sudėjus 100 eurų už kiekvieną laikotarpio trumpesnio kaip 30 dienų dieną,
apmokestinamos 15 procentų tarifu.

➢ Pasiūlymu dėl GPMĮ 18 straipsnio pakeitimo nepritariama prezumpcinių sąnaudų,
apskaičiuojant apmokestinamąsias individualios veiklos pajamas, ribos mažinimui iki 20%.
Siūloma palikti aktualioje GPMĮ redakcijoje esančią 30% ribą, papildomai nustatant, jog,
gyventojo, kuris verčiasi individualia veikla, leidžiamais atskaitymais gali būti pripažįstama
suma, neviršijanti 65 000 Eur, vietoje Seimui pateiktame GPMĮ projekte nustatytos
55 000 Eur sumos.

➢ Pasiūlymu dėl GMPĮ 21 str. 1 d. papildymo 5 punktu siūloma iš pajamų atimamoms per
mokestinį laikotarpį patiriamoms nuolatinio Lietuvos gyventojo išlaidoms priskirti 2023 m.
finansų įstaigai sumokėtas palūkanas už vieną paimtą kreditą (ar jo dalį) vienam Lietuvos
Respublikos teritorijoje esančiam gyvenamajam būstui statyti ar įsigyti arba palūkanas,
sumokėtas už gyvenamojo būsto finansinę nuomą (lizingą).

https://bit.ly/3lGmmuu
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/bd09a1b040d911eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=16&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/6a6bbab040d911eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=15&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/dd39562040d811eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=14&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/a01c6ff0424c11eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=5&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7


➢ Pasiūlymu dėl GPMĮ 17 str. 1 dalies pakeitimo siūloma sudaryti galimybę esamų ilgalaikio
taupymo produktų (ilgalaikio draudimo ir III pensijų pakopos) turėtojams atsisakyti šių
instrumentų neapmokestinant gyventojų gaunamų sumų bei atitinkamai:

➢ panaikinti ribojimus, jog gyvybės draudimo išmoka, išmokėta nutraukus gyvybės
draudimo sutartį, laikoma neapmokestinamomis pajamomis tik tuo atveju, jei
sutarties nutraukimo metu gyventojas yra sulaukęs atitinkamo pensinio amžiaus,
pasiekęs atitinkamą nedarbingumo ar neįgalumo laipsnį;

➢ neapmokestinamoms pajamoms priskiriant sumas, išmokėtas nutraukus gyvybės
draudimo sutartį, jeigu sutartis sudaryta iki 2023 m. birželio 1 d. ir nutraukta ne
anksčiau kaip praėjus 5 metams nuo jos sudarymo dienos;

➢ neapmokestinamoms pajamoms priskiriant pagal iki 2023 m. birželio 1 d. sudarytą
pensijų kaupimo sutartį gyventojui išstojus iš pensijų fondo ir neperėjus į kitą pensijų
fondą išmokamas sumas, jeigu išstojama iš pensijų fondo ne anksčiau kaip praėjus
5 metams nuo pensijų kaupimo sutarties sudarymo dienos;

Pateiktas pasiūlymas dėl NTMĮ pakeitimo įstatymo projekto. Siūlomais pakeitimais siekiama
panaikinti šias Vyriausybės pateiktame NTMĮ projekte esančias mokesčio lengvatas
nekilnojamajam turtui:

➢ lengvatą savivaldybių nekilnojamajam turtui. Šią lengvatą siūloma panaikinti dėl
savivaldybių administracijų turto valdymo kitų savivaldybių teritorijose bei abejotinos turto
valdymo praktikos pagal Valstybės kontrolės vertinimą;

➢ lengvatas profesinių sąjungų ir juridinių asmenų, veikiančių pagal Asociacijų įstatymą,
nekilnojamajam turtui, kadangi šių asmenų misija nėra nekilnojamojo turto valdymas ir toks
nėra būtinas jų veiklai vykdyti;

➢ lengvatą religinių organizacijų nekilnojamajam turtui, kai jis naudojamas kulto apeigų
reikmenų gamybai, kadangi ši veikla nėra apibrėžta įstatymų;

➢ lengvatą Lietuvos banko nekilnojamajam turtui, nes dėl šios įstaigos vykdomos komercinės
veiklos ir gaunamo pelno, lengvatos taikymas nebūtų protingas.

Dėl Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo (NTMĮ)

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 15 d. nutarimu Nr. 235
nustatytą įpareigojimą Valstybinei mokesčių inspekcijai (VMI) kartu su Muitinės departamentu
nustatyti importuojamų akcizais apmokestinamų prekių gabenimo tvarką, paskelbtas įsakymo
projektas „Dėl importuojamų akcizais apmokestinamų prekių gabenimo, kad neatsirastų
prievolės mokėti importo akcizus, tvarkos aprašo patvirtinimo”.

KITI TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI

Dėl importuojamų akcizais apmokestinamų prekių 
gabenimo

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/2ca92eb140d911eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=17&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/893d52e0402111eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=518&searchModelUUID=7523f9a9-8fd5-46cd-81e4-c819469509b5
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e70b4540424b11eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=4a9ea9a3-a70e-47a9-aa1d-afe43603bce7


Įregistruotas PMĮ 17 straipsnio pakeitimo ir papildymo 30² straipsniu įstatymo projektas.

PMĮ pakeitimais siūloma į leidžiamų atskaitymų sąrašą įtraukti įmonių sumokėtas lėšas už savo
darbuotojus į pensijų kaupimo bendroves bei nustatyti šių atskaitymų tvarką.

Siūloma įsigaliojimo data – 2024 m. sausio 1 d.

ATNAUJINTI KOMENTARAI IR 
KITI VMI PAAIŠKINIMAI

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) 

Atsižvelgiant į priimtus MAĮ pakeitimus, atnaujintas MAĮ 2, 12, 25, 27, 126, 141 straipsnių
komentaras, kuriame:

➢ patikslintos apibendrinto mokesčio įstatymo paaiškinimo ir asmens sąvokos;

➢ išbraukta VMI apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų derinimo su FM procedūra bei
detalizuota šių paaiškinimų derinimo su visuomene tvarka, kaip tai numatyta aktualioje MAĮ
redakcijoje;

➢ išplėtoti paaiškinimai dėl mokesčių administratorių organizuojamo mokesčių mokėtojų
švietimo ir konsultavimo.

Paskelbtas MAĮ 32, 38 ir 39 straipsnių komentaras, kuriuo patikslintas duomenų apie mokesčių
mokėtoją slaptumas ir viešinimas. Remiantis Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu,
įvardyti bendrieji su asmens duomenų tvarkymu susiję principai, komentuojami duomenų apie
mokesčių mokėtojus viešinimo atvejai bei viešinami duomenys.

Komentare taip pat išaiškintos sumokėtų (įskaitytų) mokesčių bei mokestinių nepriemokų
sumų sąvokos – aritmetinės visų ar atskirų sumokėtų mokesčių ar nepriemokų sumos, bei
patikslinti pavyzdžiai.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

Įsakymo projektu nustatoma:

➢ kokia tvarka turi būti gabenamos Lietuvos Respublikoje importuotos akcizais
apmokestinamos prekės, kad už jas neatsirastų prievolė mokėti akcizus;

➢ kaip yra patvirtinamas Lietuvos Respublikoje importuojamų prekių, kurioms yra įforminta
išleidimo į laisvą apyvartą procedūra, gavimas Lietuvos Respublikos akcizais
apmokestinamų prekių sandėlyje arba šio sandėlio savininko, gaunančio tokias prekes,
nurodytoje tiesioginio pristatymo vietoje, esančioje Lietuvos Respublikoje.

Numatoma įsakymo įsigaliojimo data – 2023 m. spalio 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/9e06ac6041a911eeb4b9a076396dcf81?positionInSearchResults=56&searchModelUUID=7523f9a9-8fd5-46cd-81e4-c819469509b5
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/komentarai.pdf/9c36a120-e34b-ea86-4aa3-8aa2a13f0559?t=1692692837208
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/MAI32_38_39LygKomentarBendras0720.pdf/5c6b50e1-c743-ae1a-91c7-3a715182734c?t=1692193806182


VMI pateikė patikslinančius paaiškinimus dėl kai kurių Lietuvos Respublikos laikinojo
solidarumo įnašo įstatymo (LSĮĮ) nuostatų taikymo:

➢ VMI, aiškindama LSĮĮ 6 str. 4 dalį, kurioje nustatyta, kad apskaičiuojant laikinojo solidarumo
įnašo bazę, neįtraukiamos palūkanų pajamos, gautos už 2023 m. sausio 1 d. ir vėliau
sudarytas kreditavimo sutartis, pabrėžė, jog kreditavimo sutartys LSĮĮ taikymo prasme turi
būti suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (CK)
6.881 straipsnyje, t. y. neįtraukiant lizingo, faktoringo sutarčių, skolos vertybinių popierių, kitų
finansinių priemonių ir kt.;

➢ VMI, aiškindama LSĮĮ 2 str. 3 dalyje nustatytą LSĮ bazės apskaičiavimo tvarką, nurodė, jog
skaičiuojant LSĮ bazės koeficientą yra atsižvelgiama į indėlius, sąskaitose laikomas lėšas ir
suteiktas paskolas, kaip jos suprantamos pagal CK 6.870 straipsnį;

➢ VMI pabrėžė, jog taikant LSĮĮ 6 str. 8 dalį, 2023 metų grynosios palūkanų pajamos, gautos
nuo 2023 m. gegužės 16 d. (LSĮĮ įsigaliojimo dienos), atėmus už einamąjį mokėjimo laikotarpį
mokėtiną įnašą, turi būti lyginamos su proporcingu 2022 finansinių metų laikotarpiu
gautomis grynosiomis palūkanų pajamomis, padidintomis 15 procentų (LSĮĮ 6 str. 8 dalis),
analogiškas proporcingumo principo taikymas galioja ir avansinio įnašo apskaičiavimui už
laikotarpį nuo įstatymo įsigaliojimo iki 2023 m. II ketvirčio pabaigos.

Dėl laikinojo solidarumo įnašo apskaičiavimo paaiškinimų

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-3290.pdf/e8a44784-5d1e-b969-6497-fee31845c36f?t=1692944224200

